Sebelumnya, dia mendalami berbagai wacana pemikiran yang dilontarkan oleh banyak kelompok dari ahli kalam, ahli ta'lim (Isma'iliyah), ahli falsafah dan ahli tasawuf. Sebagian ditentangnya dan sebagian diterimanya sampai dia menemukan kebenaran yang diterimanya secara yakin (Ghazali, 1967).

Abu Hamid Muhamad bin Muhamad bin Ahmad Al-Ghazali al-Thusi lahir di Thus-Khurasan 450 H/1058 M. Pendidikan dasarnya di mulai di kota Nisapur dengan mempelajari berbagai disiplin ilmu tradisional, di kota itu beliau bertemu dan berguru kepada Juwaini, imam Haramain yang tersohor (Nasr & Leaman, 2003). Seorang ulama yang menjembatani dirinya untuk meniti karir di Nizamiyah sebagai seorang guru besar yang utama dan penggantinya di masa-masa berikutnya. Juwaini memang menjadi sosok yang banyak

mempengaruhi pemikirannya, terutama sekali di bidang prinsip-prinsip kalam Asy'ariyah (Nasr & Leaman, 2003).

Tahun 478 H/1085 M Ghazali masuk ke dalam lingkaran istana Nizamul Mulk melalui perantara Juwaini. Ghazali sangat disukai oleh Nizamul Mulk dan berteman dekat dengannya, sampai beliau diangkat sebagai pengajar di madrasah Nizamiyah di Baghdad. Karirnya dimulai sebagai pengajar fiqih mazhab al-Syafi'iy tahun 484 H/1091 M. Justru Ghazali menemukan diri kecewa dengan perilaku raja, para pejabat sitana dan para amir yang tidak bermoral dan berkompromi dalam banyak hal dengan para fuqoha dan ulama ortodoks (Nasr & Leaman, 2003). Pada saat justru beliau memberikan loyalitas yang tulus kepada khalifah Abbasiyah, al-Mustazhariy (Nasr & Leaman, 2003).

Armstrong bahkan menyebut abad ke 10 sampai abad ke 11 adalah abad Syi'ah, karena dominasinya di wilayah politik semakin kuat dan memiliki kemenangan melalui Buwaihi dan Fathimiyah.

Isma'iliyah dipandang Ghazali sebagai bahaya nyata bagi Islam ortodoks kemudian beliau berpolemik melalui karyanya *Fadhaih al-Bathiniyah wa Fadhail al-Mustazhiriyyah* yang ditulis tahun 487 H/1094 M. Sebuah karya yang ditulis sebagai persembahan kepada khalifah Abbasiyah di eranya Mustazhari dan tentu saja untuk melindungi hubungan politik antara Abbasiyah dengan Islam Ortodoks.

Meski agak sulit mencari relevansi antara kematian Nizamul Mulk oleh seorang anggota gerakan Bathiniyah yang dipimpin oleh Hasan Shahhab. Namun kelihatannya munculnya buku *Fadhaih al-Bathiniyah* dua tahun (488 H/1094 M) setelah peristiwa pembunuhan terhadap Nizamul Mulk tahun 485 H/1092 M atas permintaan khalifah al-Mustazhir. Ini diakui Ghazali di dalam *al-Munqidz* setelah merampungkan studinya terhadap falsafah melalui *Maqashid al-Falasifah*. Saat dimana Ghazali tengah berada di puncak karirnya sebagai seorang guru Nizamiyah di Baghdad mengajar setidaknya 300 orang pelajar (Masr & Leaman, 2003). Dari studi-studinya terhadap berbagai buku falsafah di masanya selama kurang lebih dua tahun berjalan, Ghazali sampai pada fatwa bahwa Ibnu Sina dan al-Farabi beserta kelompoknya telah kafir dan wajib dikafirkan (Ghazali, 1967).

Dalam suasana ketegangan polemic antara dirinya, bathiniyah dan para filusuf yang mengakibatkan ancaman-ancaman yang mematikan ditujukan kepadanya, pembunuhan terhadap Nizamul Mulk tidaklah masalah sederhana, tentu saja Ghazali dihantui rasa takut dan tekanan psikologis yang tinggi. Maka tahun 488 H/1095 M Ghazali didiagnosa mengalami sakit gangguan psikologis yang sangat hebat hingga akhirnya meninggalkan Bagdad tahun 1095 M ke Persia untuk beruzlah selama sepuluh tahun sampai tahun 1106 M lalu berhaji ke Mekah dan berziarah ke Madinah. Selama periode ini Ghazali medalami tasawuf melalui buku-buku al-Harits al-Muhasibiy, al-Junaidi, al-Syibliy, dan Abu Yazid al-Bisthamiy. Selama itu beliau menyadari bahwa beliau telah mengambil ilmu yang tidak penting dan tidak bermanfaat bagi perjalanan menuju akhirat.

Atas permintaan Fakhru Muluk, seorang wazir kerajaan Saljuk pengganti Nizamul Mulk, untuk meringkas bukunya di bidang fiqih, (al-Wajiz salah satu karyanya dibidang fiqih yang meringkas kitab *al-Wasith* karya Juwaini di bidang fiqih Syafi'iyah). Ghazali akhirnya kembali ke muka publik di Nizamiyah selama dua tahun sampai tahun 503 H/1109 M. Setelah kembali ke khanaqahnya atas permintaan muridnya beliau menulis sebuah risalah pendek berjudul *Ayyuhal Walad*. Nasihat yang ditulis untuk membimbing muridnya yang akan meninggalkan madrasahnyanya. Di dalam teks ini Ghazali Kembali mengingatkan akan bahaya falsafah (Zain & Manik, 2023).

Begitu juga polemiknya dengan ahli bathiniyah dari kalangan Ismai'iliyah dan para fuqoha dari kalangan istana yang disebutnya dengan ulama dunia.

Fase baru ini tidak berlangsung lama, beliau hanya menjalani tugasnya untuk dua tahun, tahun 503 H/1109 M beliau kembali ke Thus dan meninggal tahun 505 H/1111 M. Di masa-masa akhir hayatnya ini setelah Ghazali menulis banyak karya di bidang tasawuf, Ghazali justru menerima serangan balik dari pesaing-pesaingnya sebagian justru dari kalangan Sunni ortodoks. *Misykat al-Anwar* adalah salah satu karya Ghazali yang kontroversial karena menganggap Tuhan sebagai cahaya (Heer, 2002).